

Okurlarımıza

Dergimiz bir yayın yılını daha geride bıraktı.

Odamız Yönetim Kurulu geçen yayın dönemine başlarken başyazısında şu görüşlere yer veriyordu: "Yayın organları görüş ve eylem birliği içindeki örgütlenmelerin bir ürünü olarak doğarlar, gelişirler, günün gereksinimlerine ve koşullarına göre gerek biçim, gerekse içerik açısından değişerek yaşamlarını sürdürürler. Bunu sağlayamayıp yayın hayatları sona erse bile ölmezler. Emek olarak, tarih olarak, literatür olarak, kalırlar, ölümsüdesirler. Amaç, dergimizin değişen dünya ve ülkemiz koşullarına uyum sağlayarak yaşaması, genişlemesi ve büyümesidir. Bu da ancak ve ancak içeriğinin, temsil ettiği onu ayakta tutan kitlesiyle bütünleşmesiyle olasıdır..."

Uzmanlık alanımız ile ilgili tek periyodik yayın olması nedeniyle Madencilik dergisinin ayrı bir önem kazandığını anımsarsak, kapsam ve nitelik yönünden gereksinimlerimizi karşılayabilmesinin yukarıdaki anlayışı gözardı etmeksizin birlikte çabalarımıza bağımlı olduğu kavranacaktır. Şu bir gerçektir ki sizlerden gelen yazılarla birçok önemli konu tartışmaya açılmakta, üyelerimiz, öğrenciler ve sektörümüz için çok değerli bir bilgi birikimi oluşumunun önü açılmaktadır.

Yeni yayın dönemimizde de okurlarımızın özgün, derleme ya da çeviri yazılarını mutlaka beklediğimizi belirtmek isteriz.

Bu sayımızdaki yazılarımıza gelince; ilkyazı Sayın Necati YILDIZ'a ait ve "Uygun Açık İşletme Sınırının Belirleme Yöntemleri" başlığını taşıyor. Yazıda, açık ocak planlamasında en ekonomik işletme sınırının saptanması amacıyla kullanılan yöntemlere değinilmekte ve konuya ilişkin sayısal örnekler verilmektedir.

Sayın Dr. Ercüment YALÇIN tarafından kaleme alınan "Bilgisayar Yardımıyla Çekmekepçe (Dragline) Seçimi" başlıklı yazıda ise, açık işletmelerde yıllık üretim programını gerçekleştirebilmek için yapılacak örtü kazı miktarının ve gerekli kepçe kapasitesinin hesaplanmasında kullanılan eşitlikler ile çekmekepçe modelini seçmek amacıyla yazılmış olan bilgisayar programı tanıtılmakta ve örnek bir uygulama verilmektedir.

Tüneller etrafındaki kayaçların genel tünel duraylılığına etkisini inceleyen "Galeri Yan Duvarlarında Mevcut Yumuşak Tabakaların Galeri Duraylılığına Etkisi Üzerine Bir Sonlu Elemanlar Analizi" başlıklı yazı, Sayın Dr. Mehmet DOKTAN tarafından kaleme alınmıştır.

Dergimizin "Konveyör Bant Kantarı Uygulama Prensipleri" başlıklı dördüncü yazısı, Sayın Doğan YILDIRAN tarafından kaleme alınmış olup, konveyör bant kantarını tanımakta ve uygun bir bant kantarının seçiminin yanısıra, kantarın şaseye nasıl monte edilip çalıştırıldığını, ayarlama ve bakımının nasıl yapıldığını anlatmaktadır.

Bu sayımızın son yazısı ise, Sayın Behçet TOPKARA tarafından yapılan "Kaza Araştırması" başlıklı çeviri. Yazı, kaza araştırmalarında doğru sonuca-karara ulaşabilmek amacıyla kullanılan "bilimsel bir yöntem" i irdelemektedir.

Okurlarımızın dünya literatürünü daha yakından izlemelerini sağlamak amacıyla, dergimizin "Sürelî Yayınlar" bölümünü genişletmeyi uygun gördük. Bu sayımızda, ayrıca dergimize gönderilecek yazılarda uyulması gereken kuralları bir kez daha anımsatıyoruz.

Yeni yayın dönemimizde, daha da kaynaşmak ve topluluğumuz ile sektörümüze birlikte yararlı olabilmeyi dileriz.

Saygılarımızla.

YAYIN KURULU

